
LAINE  |  SUKUPUOLEN REPRESENTAATIOT SOSIAALITYÖN HARJOITTELUSSA TANSANIASSA KULTTUURINTUTKIMUS 40 (2023): 4, 5–22 5

Sukupuolen representaatiot sosiaali-
työn harjoittelussa Tansaniassa

Sosiaalityössä sukupuolen jäsennykset niveltyvät osaksi kulttuurisia merkityksiä, sosiaalisia suhteita ja 
yhteiskunnallisia rakenteita. Tutkin suomalaisten opiskelijoiden tuottamia sukupuolen representaatioita 
sosiaalityön harjoittelussa Tansaniassa. Opiskelijat kohtaavat ulkomaan harjoittelunsa aikana resurssiköyhän 
ympäristön, joka koskettaa erityisesti naisten ja tyttöjen arkista selviytymistä. Tämä kertoo myös sosiaalityön 
globaalista luonteesta, jonka huomioiminen on keskeistä alan tutkimukselle ja käytännölle.

Elina Laine

Tässä tutkimuksessa tarkastelen suku
puolen ja tyttöyden representaatioita 
suomalaisten opiskelijoiden kirjoituk
sissa sosiaalityön harjoittelussa Tansa
niassa. Tarkoitan sosiaalityöllä tieteen
alaa ja ammattia, jolla vahvistetaan yk
silöiden ja yhteisöjen  elämäntilanteita 

sekä edistetään sosiaalista oikeuden
mukaisuutta ja ihmisoikeuksia ( IASSW 
2014). Sukupuoli on keskeinen  yksilöitä 
kategorisoiva ja sosiaalista  järjestystä 
 ylläpitävä tekijä yhteiskunnassa ja  siksi 
sitä on merkityksellistä tutkia sosiaali
työssä. Sukupuoleen liittyvät kysymyk

set todentuvat sosiaalityöntekijöiden 
naisenemmistöisyydessä, perheiden 
kanssa tehtävässä sosiaalityössä sekä 
 ihmisoikeuskysymyksissä, kuten nai
siin kohdistuvassa väkivallassa ( Alanko 
& Orjasniemi 2018; Anis 2012; Keski
nen 2012). Siitä huolimatta sukupuo
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leen liittyvät teemat saatetaan ohittaa 
sosiaalityössä eikä aiheen analyyttiselle  
pohdinnalle aina anneta riittävästi tilaa 
alan koulutuksessa (Hicks 2015, 471; 
Leskošek 2008, 9).

Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa 
ymmärrystä sukupuolen ja tyttöyden re
presentaatioista sosiaalityön opiskelijoi
den harjoittelussa sekä vahvistaa tietoi
suutta sosiaalityön toimintaympäristö
jen moninaisuudesta länsimaiset ja kan
sallisvaltiolliset rajat ylittäen. Sosiaali
työn ammatillisten käytäntöjen harjoit
telulla tarkoitetaan  työelämäsuhteissa 
tapahtuvaa oppimista, jonka tavoittee
na on tuottaa valmiuksia tutkivaan työ
otteeseen, ammatilliseen arviointiin  
sekä ammattiidentiteetin lujittumiseen 
( Sosnet 2019). Tutkimuksen näkökul
ma on tärkeä, sillä sosiaalityön työkult
tuureissa käydään vain vähän keskuste
lua sukupuolen merkityksistä, mikä voi 
johtaa sosiaalityöntekijöiden tapoihin 
ohittaa sukupuoleen liittyvät kysymyk
set osana alan ammattikäytäntöjä (Pet
relius 2005, 42–43). 

Tutkimusaineisto koostuu Tansa
niassa harjoittelun suorittaneiden suo
malaisten sosiaalityön opiskelijoiden 
kirjoitelmista ja havaintopäiväkirjasta, 
jonka itse tuotin sosiaalityön harjoitte
lussa Tansaniassa. Tutkimuskysymykset 
ovat: Millaisia sukupuolen ja tyttöyden 
representaatioita sosiaalityön opiskeli

joiden kirjoituksista muodostuu? Miten 
nämä representaatiot merkityksellisty
vät sosiaalityön opiskelijoiden ammatil
listen käytäntöjen harjoittelussa Tansa
niassa? 

Sukupuolen ja tyttöyden represen
taatiot liittyvät kulttuurisesti jaettuihin 
tapoihin tuottaa sosiaalista todellisuut
ta, samalla kun ne määrittelevät yksilöi
den ja yhteisöjen käsityksiä itsestään ja 
 muista. Representaatioilla siis kuvataan, 
tuotetaan ja edustetaan sukupuoleen 
liittyviä merkitysantoja. (Hall 1999, 46; 
Rossi 2015, 81–82.) Opiskelijat hyödyn
tävät länsimaissa ja Suomessa totuttuja 
tapoja käsitteellistää sukupuolta. Näistä 
tavoista olen kiinnostunut: suomalaisten 
opiskelijoiden harjoittelu Tansaniassa 
voi tehdä näkyväksi sukupuolen kulttuu
risia, sosiaalisia ja historiallisia merkityk
siä. Esimerkiksi sukupuolten tasaarvo 
mielletään usein läntisten yhteiskuntien 
ominaisuudeksi ja muissa konteksteissa 
elävien naisten ja tyttöjen asemaa kuva
taan korostuneen rajoittuneeksi. Suku
puoleen liittyvien kysymyksien kritiiki
tön tarkastelu ylläpitää siis länsimaissa 
rakennettuja hierarkioita, jotka sivuutta
vat traditioiden merkitykset, yksilöiden 
toimijuuden ja yhteisöjen moninaisuu
den. (Mahmood 2005, 6–7; Mikkonen 
2017, 61–62; Mohanty 1984.) Hierar
kioita tuotetaan myös tilanteissa,  joissa 
länsimaiset tutkijat ikään kuin  pukevat 

pelastajan viitan ylleen pyrkimällä rat
kaisemaan globaalin etelän tilanteita, 
esimerkiksi rodullistettuihin tyttöihin 
kohdistetaan paternalistisia pelastamis
yrityksiä, mikä sivuuttaa tyttöjen erot ja 
elämänmerkitykset (Honkasalo 2011; 
Valovirta 2010, 99). Pyrin tutkimukses
sa tiedostamaan tämän eikä tavoittee
nani ole kertoa, millaisia tansanialaiset 
tytöt ovat, vaan tarkastella opiskelijoi
den tuottamia sukupuolen ja tyttöyden 
representaatioita.

Sukupuolen ja tyttöyden lisäksi Tan
saniassa tehty sosiaalityön harjoittelu 
voi tuottaa uusia näkökulmia alan tutki
mukselle ja käytännöille Suomessa, mis
sä sosiaalityötä kehystävät usein yksilö
vastuun, markkinatalouden ja työkan
salaisuuden periaatteet (Matthies 2019, 
36). Afrikan maissa tehtävässä sosiaali
työssä suhtaudutaan sen sijaan kriitti
sesti yksilökeskeisyyteen ja uuslibera
listiseen markkinatalouteen sekä koros
tetaan yhteisöjen tärkeyttä (Ibrahimi & 
Mattaini 2019, 800). Tarkastelemalla so
siaalityötä erilaisissa kulttuurisissa ym
päristöissä tuotetaan ymmärrystä sosi
aalisten kysymysten globaalista luon
teesta. Sosiaalityötä on kritisoitu Suo
messa siitä, että sen käytännöt ja sisällöt 
nojaavat turhan yksipuolisesti kansallis
valtiolliseen kehykseen. Tällöin sosi
aalista oikeudenmukaisuutta ja ihmis
oikeuksia edistävästä sosiaalityöstä  
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irrotetaan esimerkiksi ilmastokriisin ja 
globaalin eriarvoisuuden kaltaiset kes
keiset sosiaaliset kysymykset. (Ranta 
Tyrkkö 2017, 115.) Sosiaalityön harjoit
telun tutkiminen Tansaniassa luo tut
kimukselle erityisen ympäristön: ulko
maan harjoittelut ja opiskelijavaihdot 
ovat esimerkkejä kansallisvaltion rajat 
ylittävästä sosiaalityöstä, jossa koroste
taan globaalien kysymyksien  tärkeyttä 
alan tutkimukselle (ks. Rauhala ym. 
2016, 11, 29).

Tansania sosiaalityön opiskelijoiden 
harjoittelun kontekstina

Tansanian ja Afrikan maiden sosiaali
työn historia paikantuu monin paikoin 
siirtomaahallinnon instituutioihin ja lä
hetystyöhön, joissa sosiaalityötä tehnei
den länsimaissa oppinsa saaneiden työn
tekijöiden tavoitteena oli kontrolloida yh
teisöjen elämää (Spitzer 2019, 570). Tä
tä asetelmaa on pohdittu deko loniaalin 
sosiaalityön keskusteluissa, joissa pu
retaan alalla ilmeneviä valtasuhteita ja 
hierarkioita. Ne liittyvät esimerkiksi sii
hen, miten moderniin ja yksilökeskei
seen ideologiaan perustuvalla länsimai
sella sosiaalityöllä on pyritty ratkaise
maan globaalin etelän sosiaalisia ongel
mia vailla tietoisuutta paikallisista rea
liteeteista. (Clarke & Yellow Bird 2021; 
Midgley 1981; Rauhala ym. 2016, 29.)  

Toisin sanoen suomalaiset sosiaalityön 
opiskelijat kohtaavat Tansaniassa ym
päristön, jossa länsimaisen sosiaalityön 
teoriaperustat ja käytännöt eivät välttä
mättä ole toimivia paikallisessa konteks
tissa.

Tutkimuskohteeni taustalla on 
vuonna 2002 perustettu Globaali sosi
aalityö Ry, joka organisoi sosiaalityön 
kolmen kuukauden harjoitteluja Tansa
niaan. Tansaniassa tehtävä sosiaalityö 
perustuu yhteisösosiaalityöhön ja yk
silöiden selviytymistä vahvistaviin toi
miin (Mabeyo 2014, 122). Sosiaalityötä 
tehdään Tansaniassa useilla tasoilla: eri 
alueilla on sosiaalitoimistoja ja kolman
nen sektorin järjestöt toimivat niin maa
seudulla kuin kaupungissakin. Suoma
laiset sosiaalityön opiskelijat suorittavat 
harjoittelun juuri näissä paikallisissa kol
mannen sektorin järjestöissä, jotka työs
kentelevät marginaalissa elävien yksilöi
den kanssa. Harjoittelun keskiössä on 
usein yhteisöjen, perheiden ja erityisesti 
tyttöjen kanssa työskentely. Opiskelijat 
kohtaavat harjoittelunsa aikana erilaisia 
sosiaalisia ongelmia, kuten lapsiperhei
den köyhyyttä ja tyttöjen koulunkäyn
nin vaikeuksia. Harjoittelun aikainen 
asiakastyö sijoittuu usein maaseudulle, 
jossa yhteisöjen elämää vaikeuttaa köy
hyys, kuten riittämättömät resurssit elä
män perustarpeiden tyydyttämiseen.

Köyhyyden lisäksi on  tiedostettava 

maan väestön heterogeenisyys: Tansa
niassa on yli 60 miljoonaa  asukasta, usei
ta kieliä, etnisiä ryhmiä sekä uskonto
ryhmiä. Myös kaupungin ja maaseudun 
väliset erot vaikuttavat sukupuoleen liit
tyviin kysymyksiin  Tansaniassa. Maa
seudulle sijoittuva huonoosaisuus on 
yhteydessä kolonialistisen ajan politiik
kaan, jossa vahvistettiin alueellisia eroja 
siten, että taloudelliset ja sosiaaliset mah
dollisuudet paikantuivat muutamiin 
kaupunkialueisiin (ks.  Myumbo 2018, 
26). Tanganjika (ent. Tansanian alue) 
oli Saksan imperialistisessa hallinnassa 
vuosina 1885–1919 ja siirtyi ensimmäi
sen maailmansodan jälkeen IsonBritan
nian hallintaan. Länsimaat ovat vahvis
taneet sukupuolten eriarvoisuutta esi
merkiksi muuttamalla maanomistus
oikeuksia, lujittamalla valkoisuuteen ja 
maskuliinisuuteen liittyviä etuoikeuk
sia sekä kouluttamalla miehiä ja poikia 
(esim. Hodgson 2017; Myumbo 2018; 
Shoola 2014).

Tanganjika itsenäistyi vuonna 1961, 
jonka jälkeen Tanganjika ja Sansibar 
muodostivat Tansanian liittovaltion 
vuonna 1964. Maahan perustettiin so
sialistinen järjestelmä, ujamaa. Ujamaa 
tunnusti ideologisella tasolla sukupuol
ten välisen tasaarvon, mutta  politiikalla 
osin vahvistettiin naisten ja miesten 
työnjakoja ja sukupuolirooleja, sillä nai
silta odotettiin usein äitiyttä ja perhees
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tään huolehtimista (ks. Hodgson 2017, 
63–64). Toisaalta ajatus valtion roolista 
yhteisöjen tukijana rakensi pohjaa am
matilliselle sosiaalityölle ja alan ensim
mäisiä koulutusohjelmia perustettiin 
1970luvulla. Haasteena oli kuitenkin 
koulutuksen perustuminen yksilökes
keiseen länsimaiseen lähestymistapaan, 
joka ei kohdannut paikallisia ja yhteisöl
lisiä olosuhteita. (Manyama 2018, 45.)

Vuoden 1992 jälkeen Tansaniaan 
muodostettiin monipuoluejärjestelmäi
nen demokratia ja kansainväliset toimi
jat rahoittivat sosiaalialan järjestöjen toi
mintaa (ManzaneraRuiz &  Lizárraga 
2015, 221). Uusliberalistiseen markkina
ideologiaan sopeutuminen on kuitenkin 
syventänyt maan tuloeroja (ks. Omari, 
Linsk & Mason 2016, 353). Köyhyys vai
keuttaa erityisesti naisten ja tyttöjen ase
maa Tansaniassa, ja sukupuolten välisiä 
suhteita jäsennetään osana patriarkaa
lista rakennetta. Patriarkaalisuus viit
taa miehen hallitsevaan asemaan yhteis
kunnassa. Rakenteen juuret paikantu
vat kolonialistiseen historiaan, ja siihen 
 liittyvät käytännöt todentuvat nykypäi
vänä esimerkiksi poikalasten ensisijai
suudessa (ks. Myumbo 2018, 46). Patri
arkaalinen rakenne on osa ikähierarkiaa, 
ja Tansaniassa  sukupuoli ja ikä merkitse
vät nuorten naisten ja tyttöjen herkästi 
haavoittuvaa asemaa joissain yhteisöissä 
(esim. Opoku 2017). Ylipäätään Tansa

niassa sukupuolta määritellään naisten ja 
miesten erilaisten työnjakojen  avulla, sil
lä perheellä ja vanhemmuudella on olen
nainen tehtävä yhteiskunnan toiminnas
sa (Otiso 2013, 145). Tämä heijastuu so
siaalityön toimintakenttään: lasten jää
minen orvoksi, yksinhuoltajuus ja lähi
suhdeväkivalta ovat keskeisiä haasteita 
sosiaalityölle (Burke & Ngonyani 2004, 
42). Vaikka Tansania on sitoutunut kes
keisiin ihmisoikeussopimuksiin, joissain 
yhteisöissä ylläpidetään naisia ja tyttöjä 
vahingoittavia käytäntöjä kuten tyttö
jen sukuelinten silpomista (Opoku 2017, 
251). Sosiaalityön kansainvälisissä kes
kusteluissa on korostettu  universaaleja 
ihmisoikeuksia sosiaalityön perustana. 
On kuitenkin ongelmallista, jos niitä 
puolustettaessa ohitetaan paikalliset yh
teisöt sekä naisten ja tyttöjen kokemuk
set. (Ranta Tyrkkö 2016, 285.)

Suomalaiset sosiaalityön opiskelijat 
ovat Tansaniassa harjoittelijan ja opis
kelijan rooleissa. Paikalliset sosiaali
työntekijät toimivat heidän ohjaajinaan. 
Tansaniassa sosiaalityöntekijät pätevöi
tyvät usein noin kolmevuotisten opin
tojen aikana (Burke & Ngonyani 2004, 
44). Maisterin ja tohtorin tutkinnon 
mahdollistavaa koulutusta on niukas
ti, ja opetusta vaikeuttavat oppikirjojen 
länsimaakeskeisyys ja sosiaalityötä oh
jaavan lainsäädännön puutteet (Spitzer 
2019, 571). 

Tulokulmat sukupuolen 
representaatioihin sosiaalityössä

Lähestyn sukupuolta  performatiivisena 
toistotekona ja aikaan sidottuna toimin
tana. Sukupuolta siis jatkuvasti ylläpide
tään ja tuotetaan arjen  kohtaamisissa. 
Kyse ei ole vapaasti valittavista identi
teeteistä, vaan sukupuoleen liittyy pa
kottavia elementtejä, jotka nivoutuvat 
sosiaalisiin odotuksiin. (Butler 1990; 
ks. Rossi 2015, 33–34.) Esimerkiksi so
siaalityössä asiakkaat kohdataan usein 
naisina ja miehinä, ja näiden kategori
oiden perusteella heiltä saatetaan odot
taa tietyntyyppistä käytöstä (esim. Anis 
2012, Hiitola 2015). Tämä sukupuolen 
binäärinen nainen–miesjäsennys ohit
taa sukupuolen moninaisuuden ja yllä
pitää heteronomatiivisuutta. Hetero
normatiivisuudella tarkoitetaan hetero
seksuaalisuuteen liittyvää oletusta nor
malisoidusta seksuaalisuudesta (Rossi  
2006). Heteronormatiivisuus  todentuu 
sosiaalityön käytäntöihin  sisältyvissä 
heterooletuksissa, samalla kun näitä il
miöitä käsitellään varsin vähän sosiaa
lityön koulutuksessa Suomessa (Söder
ström 2022). Binäärinen sukupuolikä
sitys ja heteronormatiivisuus ovat siis 
hegemonisia tapoja jäsentää sukupuol
ta, vaikka todellisuus on huomattavasti 
moninaisempi.

Binäärinen sukupuolikäsitys yhdis



LAINE  |  SUKUPUOLEN REPRESENTAATIOT SOSIAALITYÖN HARJOITTELUSSA TANSANIASSA KULTTUURINTUTKIMUS 40 (2023): 4, 5–22 9

tyy niihin ideaaleihin, joita naisiin ja 
miehiin kohdistetaan. Esimerkiksi mas
kuliinisuus tulkitaan rationaalisuudeksi 
ja voimaksi, kun taas feminiinisyydellä 
viitataan empaattisuuteen ja emotionaa
lisuuteen. Naiseus liitetään myös repro
duktioon, joka tarkoittaa äitiyden ruu
miillisuutta, kuten synnytystä, hedel
mällisyyttä ja hoivaa (Vuori 2010, 111). 
Äitiys on keskeinen kategoria perheiden 
kanssa tehtävälle sosiaalityölle, esimer
kiksi Johanna Hiitolan (2015, 93) tutki
muksessa huostaanottoa käsittelevissä 
asiakirjoissa vanhemmuutta pohditaan 
suhteessa äitien väsymykseen ja kyvyt
tömyyteen huolehtia lapsistaan. Toisaal
ta sosiaalityöntekijöiden ennakkoluulot 
esimerkiksi rodullistettujen miesten vä
kivaltaisuudesta voivat vaikeuttaa avun 
saantia isien kohdalla (Anis 2012, 347). 
Moninaisuuteen liittyvät kulttuuriset 
konstruktiot ovat siis merkittäviä sosiaa
lityössä, mutta näitä ilmiöitä ei aina tar
kastella tietoisina sosiaalityön opetuk
sessa (Riitaoja ym. 2021).

Binäärisen sukupuolikäsitteen ja sii
hen liittyvien ideaalien ongelmallisuus 
todentuu erojen ohittamisessa. Esimer
kiksi naissosiaalityöntekijä ja naisasia kas 
eivät kohtaa toisiaan vertaisina,  koska 
tilanteessa ovat läsnä ammattiin, kou
lutukseen, rodullistamiseen ja luokka 
asemaan liittyvät hierarkiat (Keskinen 
2004, 27). Sosiaalityön koulutukses

sa käsitellään kuitenkin niukasti rasis
min ja syrjinnän teemoja (Riitaoja ym. 
2021, 282). Sosiaalityön oppikirjat voi
vat normalisoida käsityksiä sukupuoles
ta, etnisyydestä ja luokasta, jolloin mieli
kuvat binäärisestä sukupuolesta, valkoi
suudesta ja keski luokkaisuudesta uusiin
tuvat sosiaalityössä (Fahlgren & Sawyer 
2011, 546). Sukupuolta saatetaankin lä
hestyä yksipuolisesti yksilöä kategorisoi
vana ominaisuutena eikä niinkään ra
kenteisiin kompleksisesti kiinnittyvänä 
ilmiönä (Hicks 2015).

Binäärisen sukupuolikäsitteen ohel
la voidaan puhua  sukupuolitapaisuudesta, 
jossa yksilöt ikään kuin solahtavat tois
tamaan naisisiksi tai miehisiksi miel
lettyjä tapoja (Jokinen 2004, 6). Esi
merkiksi  sosiaalityöntekijöiden käytän
nöissä toistuvia  vastuurationaalisuuden 
ja huolenpidon tekoja voidaan tulkita 
 osana ammatin naistapaisuutta, vaik
ka sosiaalityötä ei yleensä mielletä suo
raan hoivaalaksi (Petrelius 2005, 40). 
Sosiaalityöhön liitetyt naistapaiset 
odotukset liittyvät alan ammatilliseen 
 segregaatioon. Sosiaalityöntekijöistä 
 selkeä enemmistö määrittelee itsensä 
naisiksi samalla kun alalla vallitsee työn
jakoja, joissa naiset tekevät asiakastyötä 
ja miehet suuntautuvat johtaviin teh
täviin (Alanko & Orjasniemi 2018). Il
miötä voidaan kuvata sukupuolijärjestel-
män käsitteellä, mikä viittaa sukupuol

ten mukaiseen eriytymiseen: naisten ja 
miesten työt jaetaan kahtia ja ne asete
taan hierarkkisesti vastakkain (ks. Jul
kunen 2010, 16). Tämä vaikuttaa sosi
aalityön työkulttuuriin: sosiaalityö voi  
olla naisvaltainen ala, mutta naisilla ei 
välttämättä ole valtaa määritellä työnsä 
institutionaalisia sisältöjä (Hicks 2015, 
472).

Sosiaalityön naisenemmistöisyys 
kytkeytyy Suomessa  hyvinvointivaltion 
auttamiskäytäntöihin, joita on kritisoi
tu passivoiviksi ja teoriattomiksi (Juhila 
2006, 44). Nämä vähättelevät sävyt ovat 
voineet vaikuttaa sosiaalityön opiskeli
joiden kokemuksiin oppiaineensa mi
tätöinnistä ja siitä, että on hakeutunut 
opiskelemaan väärää tieteenalaa (Fors
berg 2009, 48–49). Toisaalta opiskeli
jat hakeutuvat sosiaalityön opintoihin 
usein juuri sen takia, että opiskelu tuot
taa ylemmän korkeakoulututkinnon 
ohella käytäntöihin suuntautuneen am
matillisen pätevyyden ja erityisesti nais
opiskelijoiden kohdalla opiskelun motii
vina on mahdollisuus vaikuttaa yhteis
kunnallisiin epäkohtiin (Kallio, Blom
berg & Kroll 2021).

Yhteiskunnallisiin epäkohtiin vai
kuttaminen vaatii sosiaalityön koulu
tukselta intersektionaalista näkökulmaa 
(Heino ym. 2022). Tällöin  kriittisen 
 reflektion avulla erilaisia kategorioita, 
kuten sukupuolta ja ikää, tarkastellaan 
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merkityksellisinä tekijöinä yksilön yh
teiskunnalliselle asemalle ja vuorovai
kutuksessa todentuville valtasuhteille 
(Mattsson 2014). Intersektionaalinen 
lähestymistapa voi tukea sosiaalityön 
opiskelijan kykyä ymmärtää oman etu
oikeutetun asemansa merkityksiä ja nä
kökulma auttaa kyseenalaistamaan yh
teiskunnan normatiivisia kuulumisen 
ehtoja (Heino ym. 2022).

Havaintopäiväkirja ja sosiaalityön 
opiskelijoiden kirjoitelmat aineistona

Tämän tutkimuksen taustalla on oma 
sosiaalityön harjoitteluni, jonka suo
ritin kesällä 2018 Tansaniassa. Tutki
muksen aineisto koostuu harjoittelun 
aikana kirjoittamastani 85sivuises
ta (28297 sanaa) havaintopäiväkirjas
ta. Olen tuottanut päiväkirjan osallis
tuvalla havainnoinnilla, jolla tarkoite
taan tutkijan osallistuvan tutkittavan 
ympäristön käytäntöihin (Hämeenaho 
& Koskinen Koivisto 2014, 11). Kolmen 
kuukauden ajan kirjoitin havaintoja ylös 
harjoittelupaikkani toiminnasta ja ar
jen tapahtumista. Tämän lisäksi käytän 
tutkimus aineistona seitsemän sosiaali
työn opiskelijan kirjoitelmia (yhteensä 
12 sivua, 5065 sanaa), joissa he jäsentä
vät ajatuk siaan tyttöjen ja naisten kans
sa tehtävästä sosiaalityöstä Tansaniassa. 
Toteutin aineistonkeruun lähettämällä  

viestin niille sosiaalityön opiskelijoille, 
joiden tiesin suorittaneen harjoittelun 
Tansaniassa. Kirjoitelmia ohjasivat ky
symykset, joiden tavoitteena oli johdat
taa pohtimaan sukupuolen, naiseuden 
ja tyttöyden merkityksiä. Kirjoitelmat 
rakentuivat pitkälti näiden kysymysten 
ympärille ja ne ovat tiivistelmänomaisia 
kuvauksia harjoittelujen aikaisista tapah
tumista. 

Havaintopäiväkirjassa vuorostaan 
sukupuoleen liittyvät merkitykset arki
päiväistyivät ja limittyivät osaksi työn 
rutiineja ja arkisia keskusteluja. Havain
topäiväkirjassa ja opiskelijoiden kirjoi
telmissa on kuitenkin yhtäläisyyksiä 
siinä, että niissä jäsennetään sukupuol
ta naisten ja miesten erilaisten tehtävien 
avulla ja aineistossa korostuvat maaseu
dulle sijoittuvan huonoosaisuuden ja  
rakenteellisten ongelmien merkitykset 
tyttöjen asemassa. Aineistoja on  käytetty 
aikaisemmin pro gradu tutkielmassa ja 
tutkimuksessa, mutta niissä näkökulmaa 
ei ole rajattu juuri suomalaisiin opiskeli
joihin ja representaatioihin (Laine 2019; 
2020).

Havaintopäiväkirja on  rakentunut 
tulkintojeni perusteella ja olen ollut 
monella tapaa etuoikeutetussa asemas
sa suhteessa tutkimusympäristöön. 
 Minulla on esimerkiksi ollut taloudel
lista pääomaa ja mahdollisuus harjoit
telun suorittamiseen ulkomailla. Tutki

muksessani pyrin tunnistamaan  näitä 
globaaleja ja paikallisia valtasuhteita 
 sekä suhtautumaan kriittisesti niihin 
diskursseihin, joilla tuotetaan naisten ja 
tyttöjen uhriasemaa globaalissa eteläs
sä (Mikkonen 2017, 62). Lisäksi tunnis
tan tutkimusaineistojen toistavan nor
matiivisia käsityksiä binäärisestä suku
puolesta ja sukupuolirooleista, eikä niis
sä  syvällisesti problematisoida valkoi
suuteen liittyviä etuoikeuksia. Sosiaali
työn tutkimuksessa pyritään kuitenkin 
ymmärtämään valtasuhteiden komplek
sisuutta ja vahvistamaan tietoisuutta 
muuten marginalisoiduista ilmiöistä. 
Ymmärtäminen ei tarkoita vahingoitta
vien rakenteiden hyväksymistä saatik
ka resurssiköyhän ympäristön roman
tisoimista. Tutkimukseni on siis eetti
sesti vaativa ja analyysin edetessä yritän 
osoittaa sukupuoleen ja sosiaalityöhön 
liitt yviä jännitteitä, joita yhtäältä suo
malainen sosiaalityön opiskelija voi koh
data harjoittelunsa aikana Tansaniassa,  
toisaalta länsimainen tutkija  entisessä 
siirtomaassa ja koloniaalisissa jatku
moissa.

Lukiessani opiskelijoiden kirjoitel
mia huomasin niiden täydentävän ha
vaintopäiväkirjaani, sillä  kirjoitelmissa 
jäsennettiin sukupuolta suhteellisen sa
manlaisten merkitysten avulla. Koin 
 kuitenkin vaikeammaksi saada tutki
muksellista otetta  havaintopäiväkirjasta, 
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koska se oli pitkä ja arjen  tapahtumissa 
poukkoileva. Tämän takia aloitin 
 analyysin lukemalla muiden opiskelijoi
den kirjoitelmia, koska ne auttoivat hah
mottamaan tutkimuskysymysten kan
nalta olennaisia seikkoja. Tämän jäl
keen pyrin lukemaan havaintopäiväkir
jaa ikään kuin tutun käsialan ja vieraan 
opiskelijan dialektisena prosessina (ks. 
Hämeenaho & Koskinen Koivisto 2014, 
26). Vieraus syntyi siitä, että päiväkir
jan kirjoittamisesta oli kulunut useam
pia vuosi ja monet siihen kirjoittamista
ni asioista tuntuivat kaukaisilta. Tuttuus 
muodostui oman harjoitteluni ja sosiaa
lityön opiskelun kautta. 

Havaintopäiväkirjassani risteytyivät  
siis opiskelijan, harjoittelijan ja tutki
jan positiot. Muut sosiaalityön opiske
lijat olivat rakentaneet kirjoitelmansa 
opiskelijoina tai valmistuneina sosiaali
työntekijöinä. Toisten opiskelijoiden 
kirjoitelmat ja niistä välittyvä kokemus
maailma toimivat analyysin lähtökoh
tana, jota tuin havaintopäiväkirjallani. 
Analyysia tehdessäni en halunnut erot
taa havaintopäiväkirjaani muusta aineis
tosta, vaan lähestyn sitä yhtenä kirjoi
telmana, jossa opiskelija jäsentää koke
muksiaan. Tämän takia käytän jatkossa  
kaikista aineiston tuottaneista infor
manteista nimitystä sosiaalityön opis
kelija. 

Narratiivinen analyysi sosiaalityön 
opiskelijoiden tuottamasta 
aineistosta

Tarkastelen edellä kuvattua aineistoa 
narratiivisen analyysin keinoin  tarinana, 
joka tulee ymmärrettäväksi kontekstis
saan ja vuorovaikutuksessa ( Hyvärinen 
2009). Toisin sanoen lähestyn aineis
toa sosiaaliskonstruktiivisen  lukutavan 
avulla, missä yksilön kertoma koke
mus rakentuu osana kulttuurista tarina
varantoa ja yhteiskunnallista ympäris
töä (Heikkinen 2010, 146). Narratiivista 
analyysia soveltamalla haluan siis tavoit
taa aineiston ajallisen kontekstin, emo
tionaaliset jännitteet ja vuorovaikutuk
sen monimutkaisuuden (Polkinghorne 
1995, 11). Toisaalta aineiston tuottami
sen jälkeen havaitsin, ettei aineisto itses
sään sisällä selkeästi havaittavaa juonta. 
Narratiivisuus ei kuitenkaan aina tarkoi
ta sitä, että se olisi olemassa helposti ha
vaittavana ja selvärajaisena kokonaisuu
tena, vaan huomio voidaan kiinnittää 
sosiaalisesti ja kulttuurisesti rakentu
viin menneisyyden ja tulevaisuuden jä
sennyksiin (Hyvärinen 2009, 448, 457). 
Tämän vuoksi sovellan narratiivista lä
hestymistapaa: aineistossa on opiske
lijoiden kertomia harjoittelun aikaisia 
 arkipäiväisiä kuvauksia, havaintoja ja 
 tapahtumia, joita tarkastelen asteittain 
etenevinä ja toisiinsa yhdistyvinä osi

na laajempaa kulttuurista ja  sosiaalista 
 merkityskokonaisuutta.

Analyysin alkuvaiheessa luin ai
neistoa avoimella lukutavalla, jonka jäl
keen etsin siitä tarkempia yksityiskohtia 
(Hänninen 2010, 167). Tämä  tarkoitti 
 sitä, että luin kirjoituksia ja tein muis
tiinpanoja pohtimalla, mitä toistuvaa 
aineistossa on sukupuolen ja  tyttöyden 
 representaatioiden näkökulmasta. Aloin 
hahmottaa aineistosta tyyppitarinoi
ta, jolla tarkoitetaan aineiston tiivistä
mistä sen keskeisten ulottuvuuksien ja  
ideaalityyppien avulla. Aineistosta ra
kennetaan siis uusi kertomus, jolla osoi
tetaan sen keskeisimmät sisällöt suh
teessa tutkimuskysymyksiin ( Mäkinen 
& Halonen 2017, 157). 

Muodostin  tyyppitarinat sen pe
rusteella, että aineistossa toistuivat bi
nääriset sukupuoli käsitykset, lukkiutu
neet sukupuolijärjestykset sekä naisten 
ja tyttöjen eriarvoiset asemat. Aineistos
ta havaittavat sukupuolen ja tyttöyden 
 representaatiot kuitenkin muuttuivat 
suhteessa opiskelijoiden harjoittelua ke
hystäviin sosiaalityön toimintaympäris
töihin. Näiden erojen tarkastelun myötä 
tavoitin vastauksen siihen, miten repre
sentaatiot merkityksellistyivät opiskeli
joiden käytännön harjoittelussa:

1. Harjoittelua kehysti maaseudulle si
joittuva perheiden kanssa tehtävä 
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 sosiaalityö, jolloin sukupuolen ja tyt
töyden representaatioissa toistuivat 
sosiaalityölle keskeiset vanhemmuu
den ja äitiyden kysymykset.

2. Representaatioita tuotettiin harjoit
telua kehystävissä työyhteisöissä ja 
työelämässä, joita opiskelijat jäsen
sivät tansanialaisen työelämän kriit
tisellä tarkastelulla ja sosiaalityön 
suku puolineutraalilla ammattireto
riikalla.

3. Harjoittelua kehysti yhteiskunnan 
rakenteellinen eriarvoisuus, jossa su
kupuolen ja tyttöyden representaatiot 
niveltyivät osaksi väkivaltaa. Tällöin 
opiskelijoiden ammattikäytännöissä 
korostuivat ihmisoikeusperustaisen 
sosiaalityön merkitykset.

Edellä kuvattujen toistuvien sukupuolen 
ja tyttöyden representaatioiden ja niitä 
kehystävien erilaisten sosiaalityön har
joittelun merkityksien myötä muodostin 
aineistootteista kolme tyyppitarinaa. 
Muodostin aineistootteet tyyppitari
noiksi siten, että ne olivat osia eri henki
löiden kirjoituksista, jotka kuvasivat ky
seistä ilmiötä. Aineistootteiden raken
taminen tyyppeihin on paikoin ongel
mallista, koska se hämärtää tulkinnan 
läpinäkyvyyttä (Hänninen 2010, 174). 
Aineistootteiden sekoittaminen vai
keuttaa kuitenkin yksittäisten henkilöi

den tunnistamista (Hänninen 2000, 33) 
ja siten auttaa turvaamaan opiskelijoiden 
yksityisyyttä.

Muodostettuani aineistootteet 
tyyppitarinoiksi aloin tulkita niiden ta
pahtumia ja kuvauksia  narratiivista ana
lyysia soveltamalla. Psykologi Donald 
Polkinghornea (1995) mukaillen aineis
ton tapahtumat tulevat merkitykselli
siksi jälkeen päin, kun niitä tarkastellaan 
suhteessa tapahtumaketjuihin ja ajalli
seen kaareen. Tällöin merkityksettömil
tä tuntuneet tapahtumat ovatkin loppu
tuloksen kannalta tärkeitä (mt. 8). Näin 
tutkija tekee tulkintoja aineistossa ker
rotuista tapahtumista ja rakentaa niistä 
uusia juonellisia kokonaisuuksia analyy
sissa. Juonessa keskeistä on  kerrottaviksi 
valitut tapahtumat, niiden järjestäminen 
siten, että ne etenevät kohti ratkaisua  
sekä lopputulos, jossa tapahtumilla on 
merkitystä yhtenäiselle  kokonaisuudelle 
(mt. 7). 

Tyyppitarinoiden juonellisuus to
dentui siinä, miten erilaiset  tapahtumat 
ja kuvaukset muodostivat yhtenäisen 
merkityskokonaisuuden, jossa yleiset 
harjoittelun aikaiset kuvaukset niveltyi
vät osaksi tarinaa ympäröivää kehystä eli 
perheiden kanssa tehtävää sosiaalityötä, 
sosiaalityöntekijöiden työ yhteisöjä ja ra
kenteellista eriarvoisuutta. Samalla nä
mä kehykset muodostivat erilaisia sosi
aalityön harjoittelun aikaisia näkökul

mia ja työorientaatioita, jotka pyrkivät 
ratkaisemaan tyyppitarinoihin sisälty
viä jännitteitä. Lisäksi pohdin, kuvaa
vatko tyyppitarinat kulttuurisesti jaet
tuja tapoja kertoa sukupuolesta ja tyt
töydestä länsimaissa ja Suomessa.

Edellä kuvatun analyysiprosessin 
myötä esitän tutkimuksen tulokset kol
messa eri luvussa, joissa representaa tiot 
korostavat naiseuden ja tyttöyden kysy
myksiä. Yhteistä niissä on  sukupuolen 
kuvaaminen nainen–miesjaon avulla. 
Tutkimuksen tulkinta kuitenkin muut
tuu suhteessa aineistootteen kehyk
seen, eli perheiden kanssa tehtävään so
siaalityöhön, sosiaalityöntekijöitä ym
päröivään työelämään sekä yhteiskun
nan eriarvoisiin rakenteisiin. Nämä eri
laiset sosiaalityön kontekstit vaikuttavat 
tarinan kulkuun ja toimijoiden asemoi
tumiseen. Seuraavissa luvuissa tulkit
sen näitä muuttuvia tarinakulkuja, suku
puolen ja tyttöyden representaatioita se
kä niiden jäsentymistä sosiaalityön har
joittelussa kolmen tyyppitarinan avulla.

Lapsiäidit ja särkynyt perhe

Tyyppitarinassa päähenkilöiksi asete
taan tansanialaiset vanhemmat, ja  heille 
annetut roolit kietoutuvat osaksi suku
puolta. Opiskelijat tuottavat harjoitte
lun kehyksiksi perheinstituution,  joissa 
äideille rakennetaan päärooli, kun taas  
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isät jätetään juonessa sivuun.  Tyttöyden 
rep resentaatiot nivoutuvat reproduk
tioon eli äitiyteen liittyviin tapahtu
miin, mikä ilmenee tyttöjen elämän 
siirtymävaiheena lapsuudesta aikui
suuteen. Opiskelijoiden kirjoituksissa 
kuvaus perheestä kuitenkin rikkoutuu, 
kun yksinhuoltaja äidit jäävät köyhyys
loukkuun. Näin käytännön harjoittelu 
rajautuu äitien kanssa tehtävään sosiaa
lityöhön, jonka tavoitteena on naisten ta
loudellinen tukeminen.  Analyysi eroaa 
muista tulosluvuista siten, että suku
puolen representaatioita tarkastellaan 
tansanialaisten perheiden ja vanhem
muuden ympärille kehkeytyvänä teki
jänä, ja nämä representaatiot merkityk
sellistyvät opiskelijoiden kokemuksis
sa perheiden kanssa tehtävästä sosiaali
työstä.

Tansanialaisessa kulttuurissa tunnis
tetaan kaksi sukupuolta, mies ja nai
nen. Tietenkin myös se biologinen 
fakta, että naiset kantavat ja synnyttä
vät lapset, vaikuttaa paljon heidän ase
maansa, koska halutaan paljon lapsia 
eikä ehkäisyn käyttö ole yleistä. Myös 
seksuaalisuus on täysin heteronorma
tiivista ja homoseksuaalisuus on lais
sa kiellettyä. 

Tytöt ovat huomisen äitejä. Tytöillä 
kaikissa perheissä ei ole juurikaan ai
kaa olla lapsia ja esimerkiksi viettää va
paaaikaa kavereidensa kanssa tai kes
kittyä läksyjen tekoon. Eniten suku

puoli heikensi naisten toimijuutta sii
nä vaiheessa, kun tyttö tai nainen  tuli 
raskaaksi. Tyttöjen ryhmän keskuste
luita suunniteltaessa sain  käsityksen, 
että seksuaalisuudesta keskustelu ra
joittuu lähinnä perhesuunnitteluun ja 
moraalikasvatukseen. Johtava työn
tekijä ei myös katsonut aiheen sopi
van alle 14 vuotiaille, mistä olin tie
tenkin eri mieltä. Yksi selkeä tyttöi
hin ja naisiin kohdistuva kulttuuril
linen odotus ovat siis lapset. Lapset 
ovat Tansaniassa status ja lasten saa
minen on tytöille ja naisille todella 
tärkeää. Aviomies ja lapset määritte
levät naisen oman yhteisönsä jäsene
nä, ja perheen kautta nainen saa yhtei
söstä arvostusta osakseen. Perheen, 
naapureiden ja kyläyhteisön mieli 
piteillä on väliä. 

Perheellä ja tytöllä oli paremmat mah
dollisuudet selvitä ja tulla taloudelli
sesti toimeen, jos perheessä on mie
hiä. Suurimmassa osassa tapaamista
ni asiakasperheistä isät eivät olleet pai
kalla; he olivat joko kuolleet tai lähte
neet. Yksinhuoltajaäidit pyrkivät tule
maan toimeen esimerkiksi kiviä murs
kaamalla tai hiiltä polttamalla. Koti
käyntien aiheena oli usein perheen 
toimeentulo, eli miten äiti voi elättää 
lapset ilman minkäänlaista tukea isäl
tä. Tansaniassa sosiaalityötä oli myös 
lapsen sylissä pitäminen, jotta äiti pys
tyi hetkeksi hengähtämään.

Tyyppitarinan alussa opiskelijat erotta
vat naiset ja miehet vastakkaisiksi suku
puoliksi, mitä perustellaan  sosiaalisilla 

suhteilla ja biologisilla eroilla, kuten 
naisen reproduktiolla. Sukupuolen rep
resentaatiot rakentuvat heteroperhee
seen liittyvässä kuvauksessa, jota jäsen
netään binäärisesti nais ja mieskäsittei
den avulla. Reproduktioon ja raskauteen 
liittyvät tapahtumat ovat keskeisiä teki
jöitä tyttöjen elämän kannalta. Tämä luo 
kehykset tarinalle, jossa sukupuoli tuot
taa taloudellisia ja sosiaalisia ehtoja yk
silöiden toiminnalle. Opiskelijoiden kir
joituksissa elävät vastakkainasettelut äi
tiyden ja isyyden sekä talouden ja köy
hyyden välillä. Juonikertomuksessa var
hainen äitiys kahlitsee naisten ja tyttö
jen toimijuutta, samalla kun parisuhde 
ja perheen perustaminen ovat seurausta 
selviytyä resurssiköyhässä ympäristössä. 
Aineiston kuvaukset niveltyvät traditio
naalisiin perherooleihin, jotka merkityk
sellistyvät opiskelijoiden  harjoittelussa 
äitien kanssa tehtävänä sosiaalityönä ja 
siihen liittyvien käytäntöjen pohdinta
na: esimerkiksi yhteisöllisyyden tunnis
taminen on tärkeää suhteessa naisten 
asemaan Tansaniassa.

Heteronormatiivinen perhe muo
dostaa kerronnan kehykset, joihin eri 
toimijat asetetaan sukupuolen perus
teella paikalleen jääviin ja lähteviin. 
Perhekehyksien myötä opiskelijat lait
tavat päärooliin naiset, jotka nähdään 
 ensisijaisesti äiteinä yhteisössä. Näin 
kerronta on staattista ja toteavaa suh
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teessa tansanialaisten naisten asemaan 
perheessä. Tyttöyden merkitykset raken
tuvat ikään kuin lapsiäidin hahmossa si
ten, että lapsuus on lyhyt ja aikuisuus al
kaa raskauden myötä. Samalla sosiaali
työn opiskelijat tiedostavat ympäröivän 
kontekstin ylläpitävän sukupuolen mer
kityksiä: äitinä nainen on yhteisönsä jä
sen eikä ehkäisy ole yleistä. Perhe on
kin arvostettu instituutio Tansaniassa  
(Otiso 2013, 148). Toisaalta myös Suo
messa tehtävässä sosiaalityössä naiset 
merkitään nimenomaan lapsiensa äi
deiksi (Hiitola 2015). Siten naiseuden ja 
äitiyden korostuminen voi kertoa tyyp
pitarinan kontekstista: Tansaniassa nai
set tulevat nuorina äideiksi. Toisaalta 
äitiyden ja naiseuden yhteen kietomi
nen ovat suhteellisen universaaleja ta
poja kertoa naisiin liitetyistä merkityk
sistä eri kulttuureissa (Vuori 2010, 109). 
Näin aineistossa on kuvauksia äitiydes
tä, mikä liittyy laajempaan merkitys
järjestelmään ja mallitarinaan sukupuo
lesta.

Siinä missä sosiaalityön opiskelijat 
lähestyvät naiseutta äitiyteen liittyvien 
merkitysten valossa, piirtyy maskuliini
suus kadonneen isän hahmossa. Isät ei
vät ole aineistossa pääroolissa, vaan hei
dät mainittiin sivujuonena sille, miksi 
vanhemmuuden roolit ovat lukkiutuneet 
naisten ja miesten välillä patriarkaali 
sessa yhteisössä. Toisaalta näitä kadon

neita isiä voidaan tavoittaa myös Suo
messa tehtävästä sosiaalityöstä, jossa 
isien läsnäolo voi olla toivottua, mutta 
 sitä ei aina pidetä välttämättömänä lap
sen hyvinvoinnille (Anis 2012). Opis
kelijat rakentavat kuvaa miehistä,  jotka 
eroavat, kuolevat tai katoavat  paikalta. 
Kadonneiden isien merkitys korostuu 
tyyppitarinan lopussa, kun he rikkovat 
miehiin kohdistuneet taloudelliset odo
tukset. Ylipäätään sukupuolen merki
tykset tulevat usein näkyviksi silloin, 
kun yksilöt eivät noudata sosiaalisten 
odotusten luomaa sukupuolitapai suutta 
(Jokinen 2004, 6). Kuten opiskelijoiden 
kirjoituksissa, miehet eivät kanna talou
dellisen vastuunkantajan viittaa ja nai
set ovat pääroolissa perheen selviyty
misen kannalta. Tyyppitarinan lopussa 
köyhyyden haasteita ratkaistaan sosiaali
työn kotikäynnillä, jossa opiskelijat mer
kityksellistävät käytännön harjoittelun 
tehtäväksi isän hahmon paikkaamisen 
siten, että sosiaalityössä autetaan nais
tapaisessa lastenhoidossa. Näin opiske
lijoiden käsitykset sosiaalityön ammatil
lisista rajoista liikkuvat, kun lapsen hoi
vaaminen mielletään sosiaalityöksi Tan
saniassa. Tämä poikkeaa sosiaalityöhön 
liitetyistä merkityksistä Suomessa, missä 
konkreettinen hoiva irrotetaan ammatil
lisuudesta (Petrelius 2005, 40).

Tyyppitarina tuntuu pelkistyvän 
yleiseen kuvaukseen vanhemmuuden 

rooleista ja tyttöjen varhaisesta äitiydes
tä. Siinä on kuitenkin sosiaalityön käy
tännön harjoittelun kannalta keskei
nen käänne, jossa sosiaalityön opiskeli
jat vastustavat esihenkilöään, joka ajat
telee seksuaaliterveydestä puhumisen  
olevan sopimatonta nuorempien lasten 
kohdalla. Tässä kohtaa sävy muuttuu, ja 
sosiaalityön opiskelijat rakentavat kriit
tisen roolin suhteessa tyttöjen seksuaali
terveyteen, jonka puutteet tuottavat 
opiskelijoiden tulkinnoissa kohtuutto
mia tilanteita tytöille. Tämä on mer
kittävää yhtenäiselle kokonaisuudelle:  
perhe on keskeinen instituutio yhtei
sössä ja äitiyttä ylläpidetään myös sosi
aalityössä. Juonikäänne korostaa kui
tenkin sukupuoleen liittyvien konstruk
tioiden ikä ja kulttuurisidonnaisuutta. 
Länsimaissa tyttöjen roolit ehdolliste
taan usein siihen, miten vapaita ja itse
näisiä he voivat olla yksilönvastuuta ko
rostavassa yhteiskunnassa (Honkasalo 
2011). Tansaniassa tuotetut konstruk
tiot tyttöjen rooleista, tehtävistä ja vas
tuista ovat erilaisia. Tyttöyden merkityk
siä voidaan tuottaa suhteessa lännen re
presentaatioon seksuaalisuudesta, jossa 
ideaalityttö voi ainakin näennäisen itse
näisesti päättä kehostaan. Tulkitsen re
presentaatioiden rakentuvan kuitenkin 
jännitteisissä tilanteissa, joissa opiske
lijat tiedostavat perheen ja äitiyden tär
keyden yksilön elämänkaaren kannalta, 
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samalla kun he kokevat varhaisen äitiy
den rikkovan heidän käsityksiään lapsen 
oikeuksista olla lapsi.

Työelämän sukupuolijärjestys ja 
käänne kohti tasa-arvoa

Toisessa tyyppikertomuksessa sukupuo
len representaatiot niveltyvät harjoitte
lupaikassa koettujen työntekijöiden vä
listen valtasuhteiden performanssiin. 
Opiskelijoiden kerronnassa työelämäs
tä muodostuvat keskeiset kehykset, jois
sa sosiaalityöntekijät neuvottelevat ja  
taipuvat sukupuolitapaisiin odotuksiin. 
Tätä kuvaavat erilaiset arjen mikro
tapahtumat, joissa opiskelijat kokevat 
työpaikan käytäntöjen ylläpitävän eri
arvoisuutta. Näiden tapahtumien seu
rauksena Tansaniassa tehtävästä so
siaalityöstä muodostuu miehinen toi
mintakenttä. Sukupuolen representaa
tiot merkityksellistyvät sosiaalityön
tekijöiden välisissä vuorovaikutussuh
teissa ja ammatillisessa segregaatiossa.  
Työelämän sukupuolistuneet jaot to
dentuvat myös opiskelijoiden pohtiessa  
tyttöjen tulevaisuuden suunnitelmia. 
Tyttöys merkitsee naisenemmistöisiin 
aloihin jumittumista, kun taas masku
liinisiksi mielletyistä ammattitoiveis
ta seuraa positiivinen käänne tyttöjen 
elämässä. Samalla tyyppitarinan lopus
sa siirrytään kohti tasa arvoisemmaksi 

 alati kehittyvää yhteiskuntaa. Tarina 
eroaa muista tyyppitarinoista siinä, että 
representaatiot merkityksellistyvät sosi
aalityön harjoittelua kehystävässä työ
elämässä ja siihen liittyvässä sukupuoli
järjestyksessä.

Työntekijöiden keskinäiset välit ja  
hierarkiat olivat minun näkökulmas
tani käsin hämmentäviä. Naistyön
tekijöiden sana painoi nähdäkseni vä
hemmän kuin miesten. Tässä voi toki 
olla paljon merkitystä myös johtaja– 
alainenasetelmalla, mutta oma tunte
mukseni oli, että sukupuolella oli myös 
vaikutusta. Töissä naistyöntekijät tun
tuivat ujoille. Kokemus oli, etteivät he 
halunneet puhua ulkopuolisille. Itse 
en koe, että sukupuoleni olisi vaikut
tanut siihen, miten minuun suhtaudut
tiin työpaikalla.

Myös tyttöjen ammatinvalinta ja työ
mahdollisuudet olivat varsin rajoittu
neet: lähinnä opettaja, ompelija tai sai
raanhoitaja – suurimmasta osasta tu
lee luultavasti torimyyjiä. Suurin osa 
haluaa olla sairaanhoitajia tai opetta
jia. Oli kuitenkin hienoa havaita, että 
muutamat tytöt haaveilivat esimerkik
si poliitikon tai insinöörin ammatista 
ja tytöt kertoivat haaveilevansa myös 
ammateista, jotka eivät  perinteisesti 
tansanialaisessa yhteiskunnassa ole 
”naisten ammatteja”.

Toisaalta osallisuutta vahvistettiin 
mielestäni myös työyhteisömme si
sällä. Itseni lisäksi työpaikalla työs

kenteli naisia, joilla oli vastuu tyttöjen 
toiminnan suunnittelusta ja vetämi
sestä. Tämä oli mielestäni tärkeää, 
vaikka naisten rooli Tansanian työ
elämässä onkin varmasti vahvistunut. 
Kuitenkin sosiaaliala näyttäytyi itsel
leni suurimmilta osin melko miehise
nä kenttänä: johtajat olivat miehiä ja 
kenttätyöntekijät naisia.

Asiaa tutkimatta voisin kuvitella, että 
sukupuolten välistä tasaarvokehitystä 
on Tansaniassa tapahtunut paljonkin 
viime vuosikymmeninä. Silti ei voida 
missään tapauksessa väittää, että tyt
töjen ja naisten asema olisi lähellekään 
tasaarvoinen poikiin ja miehiin näh
den. Tansaniassa sukupuoliroolit oli
vat hyvin vahvat ja ajatus niiden toteu
tumisesta hyvin konservatiivinen, toi
sin kuin Suomessa (jossa tosin ajatel
tiin samalla tavalla n. 50 vuotta sitten).

Opiskelijoiden tulkinnoista työelämäs
tä rakentuvat keskeiset kehykset,  joilla 
neuvotellaan sukupuoleen liittyvistä 
kysymyksistä. Juoni lähtee liikkeelle sii
tä, miten sosiaalityön työtehtävät jakau
tuvat naisten ja miesten välillä eriarvoi
sesti. Tämän seurauksena opiskelijat ra
kentavat paikkaansa suhteessa tansania
laisiin työntekijöihin: sukupuoli on mer
kittävä tansanialaisten sosiaalityönteki
jöiden välisissä hierarkioissa, kun taas 
suomalaisten sosiaalityön opiskelijoi
den kohdalla sukupuoleen liittyvät mer
kitykset ohitetaan. Tämä voi viitata suo
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malaisessa sosiaalityössä toistettuun 
näennäisen sukupuolettoman työnteki
jän ihanteeseen, jossa sukupuoleen liit
tyvät kysymykset sivuutetaan ( Petrelius 
2005). Työpaikan tapahtumissa suoma
laiset opiskelijat asemoidaan siis tansa
nialaisen sukupuolijärjestyksen ulko
puolelle – heidän kohdallaan sukupuo
lella ei ole merkitystä. Toisaalta asemoi
tumista voi tulkita myös kysymällä, ohit
taako valkoisuus sukupuolten erojen hie
rarkian työpaikalla. Aineistossa ei kui
tenkaan pureta tähän liittyviä kysymyk
siä, vaan erot pelkistyvät tansanialaisen 
työelämän sukupuolijärjestykseen. Tä
mä ilmenee opiskelijoiden yksilöllisis
sä näkemyksissä, jotka tyyppitarinan lo
pussa paikantuvat osaksi laajempaa yh
teiskunnallista mallitarinaa sukupuolen 
tasaarvosta länsimaissa.

Osassa episodeja sukupuoli on mitä 
keskeisin eriarvoisuutta ylläpitävä teki
jä työelämässä, samaan aikaan kun rat
kaisuna tansanialaiset naiset ottavat  
haltuun maskuliinisiksi miellettyjä toi
mintakenttiä erilaisissa työnjaoissa ja 
ammatinvalinnoissa. Harjoittelupaikan 
lisäksi opiskelijat pohtivat tyttöjen su
kupuolistuneita uratoiveita, jotka osoit
tavat sukupuolen niveltyvän laajem
paan työelämän segregaatioon. Mies
enemmistöiset ammatit nähdään rat
kaisuna työelämän eriarvoisuudelle ja 
 maskuliinisten toimintaympäristöjen 

haltuunotto määrittyy tasaarvon toteu
tumisen ja työssä onnistumisen  ehdoksi. 
Samalla naistapaiset uratoiveet määrit
tyvät ongelmallisiksi, sillä ne ylläpitä
vät sukupuolijärjestystä. Tyttöyden rep
resentaatiot rakentuvat siis osana eri
laisia valintoja, toiveita, ammatteja ja 
niihin kiinnittyviä arvoja.  Esimerkiksi  
opettajan tai sairaanhoitajan ammatit 
määritellään naistapaisiksi, koska niissä 
keskeistä on hoiva ja kasvatus. Opiske
lijat huomauttavat tyttöjen haaveilevan  
myös miesenemmistöisistä ammateista, 
mikä on muutosta korostava käänne tyt
töjen elämässä: maskuliiniset uravalin
nat purkavat sukupuolijärjestystä. Opis
kelijat ovat kuitenkin itse valinneet vah
vasti segregoituneen koulutusalan Suo
messa, vaikka naistapaiset ammatit miel
letään ongelmaksi juuri Tansaniassa. 
Näin representaatiot  merkityksellistyvät 
maskuliinista ja sukupuolineutraalia 
ammattiretoriikkaa korostavissa sosiaa
lityön ammattikäytännöissä, joita tarjo
taan ratkaisuksi työelämän eriarvoisuu
delle Tansaniassa.

Kuten aineistootteen lopussa ilme
nee, sosiaalityön opiskelijat tarkaste
levat harjoittelukehykseensä liittyviä 
sukupuolitapaisuuksia menneisyys– 
tulevaisuus sekä globaali etelä–globaali 
pohjoinen akseleilla. Näin muodostuu 
temporaalinen jännite siitä, mitä oli en
nen, nyt ja tulevassa. Harjoittelun aikai

sia tapahtumia arvioidaan siis suhteessa 
traditionaalisiin sukupuolirooleihin ja 
ratkaisuna tälle tarjotaan modernia tu
levaisuutta. Tyyppitarinassa tansania
laiset sukupuoliroolit ovat ajassa taakse
päin menoa, samalla kun tasaarvo lii
tetään osaksi Pohjoismaista yhteiskun
taa. Tämä jännite voi liittyä länsimaissa 
toistettuun tarinaan kehityksestä, jossa 
jälkiteollisten yhteiskuntien mielletään 
saavuttaneen modernisaation huippu 
globaalin etelän seuratessa jäljessä (ks. 
Koponen 2016, 58–59). Toisaalta ajal
lista ulottuvuutta voi tulkita kriittisenä 
suhtautumisena suomalaisen sukupuoli
järjestyksen historiaan. Siten opiskelijat 
voivat oppia tarkastelemaan sukupuolta 
osana historiallisia ja kompleksisia pro
sesseja, joissa eriarvoisuus tunnistetaan 
osaksi myös pohjoismaisia yhteiskuntia. 
Sukupuolen representaatiot rakentuvat 
siis suhteessa tiettyyn aikaan, paikkaan 
ja performanssiin, mikä osoittaa suku
puoleen liittyvien merkityksien sopi
muksenvaraisuuden ja liikkuvuuden so
siaalityön työkulttuureissa.

Rakenteilla rikottu ruumis ja 
ihmisoikeudet

Edellisistä tyyppitarinoista  poiketen  
tässä tarinassa kehyksiksi muodostuu 
makrotason rakenteellinen eriarvoi
suus, joka heijastuu sosiaalityön käy
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tännön harjoittelun arkeen erilaisina 
ihmisoikeusloukkauksina. Opiskelijat 
muodostavat eriarvoisuuden symbolik
si naisen ja tytön rikotun ruumiin, kun 
naisiin kohdistuu väkivaltaa patriarkaa
lisessa yhteiskunnassa. Vastustaakseen 
näitä konflikteja opiskelijat tarttuvat ih
misoikeuksiin ja pyrkivät toiminnallaan 
kohtaamaan tytöt vertaisinaan. Kertoes
saan tyttöjen kanssa työskentelystä sosi
aalityön opiskelijat tuottavat sosiaali
työntekijöille pääroolin eriarvoisuuden 
purkajina. Alla olevassa aineistoottees
sa rakenteellinen eriarvoisuus on siis syy 
naisten ja tyttöjen haavoittuvalle asemal
le, jonka seurauksena paikallisella tasol
la toimivat opiskelijat pyrkivät kohtaa
maan naiset ja tytöt vertaisina. Edelli
seen lukuun verrattuna, tässä kehykses
sä sosiaalityöntekijöiden naistoimijuut
ta ei haluta häivyttää ja sukupuolen rep
resentaatiot merkityksellistyvät ihmisoi
keusperustaisena sosiaalityönä.

Sukupuolten välinen epätasaarvo on 
yhteydessä muuhun eriarvoisuuteen. 
Ero kaupunkien ja syrjäseutujen vä
lillä on suuri. Epätasaarvo yhdistyi 
alueiden muihin sosiaalisiin ongel
miin kuten päihteidenkäyttöön, kou
lujen heikkoon tasoon ja perheväki
valtaan. Tytöt olivat erityisen herkäs
sä asemassa, koska heistä useat olivat 
saaneet vauvan, jonka vuoksi opiske
lun jatkaminen oli mahdotonta. Opis
keleminen yksityisissä kouluissa oli 

 toki yksi vaihtoehto, mutta tämä oli 
harvoin tyttöjen kohdalla mahdollis
ta heidän köyhyytensä takia.

Sain käsityksen, että osa tytöistä jou
tuu sukupuolensa vuoksi pelkäämään 
esimerkiksi yksin koulumatkoillaan. 
Olen sisäistänyt sosiaalityön ihmis
oikeustyöksi, joten siitä näkökulmas
ta tilanne olisi ollut selkeä; parisuh
deväkivalta rikkoo naisen fyysistä ja 
henkistä koskemattomuutta ja naisel
la on täysi oikeus ottaa ero puolisos
taan, jos niin päättää. Tansanian kon
tekstissa kysymys oli kuitenkin vaikea, 
koska pariskunta kuului heimoon, jos
sa naisen nähdään vahvasti kuuluvan 
miehen päätäntävallan alle. Pohdin, 
että omaan arvomaailmaani ihmisoi
keuksien puolustus on iskostunut so
siaalityön koulutuksen ja länsimaisen 
kulttuurin vaikutuksen kautta erittäin 
vahvasti. Naisten, lapsien ja seksuaa
livähemmistöjen asemassa on paljon 
sellaista minkä näen yksiselitteises
ti ongelmana ja muutostarpeena ja jo
ka ei ole perusteltavissa perinteellä tai 
kulttuurilla.

Kokemukseni mukaan tärkeä tavoite 
tyttöryhmien vetämisessä on paran
taa tyttöjen itseluottamusta ja elämän
hallinnan taitoja ja tätä kautta paran
taa heidän osallisuuttaan yhteiskun
nassa. Pyrkimyksenä on myös tehdä 
heistä toimijoita omassa elämässään. 
Tyttöryhmissä työntekijät olivat ren
nosti tyttöjen kanssa: he nauroivat yh
dessä ja istuivat lähekkäin. Ammatil
lista suhdetta ei tarvinnut muodostaa 

virallisella olemisella, vaan ennem
minkin tukevalla ja läheisellä käytök
sellä. Koin oman sukupuoleni keskei
seksi työvälineeksi, sillä toimin erään
laisena mentorina tytöille. Hyödynsin 
paljon omia kokemuksiani ja havaitsin 
että jakamalla avoimesti kokemuksia
ni ja ajatuksiani saimme rohkaistua 
tyttöjä edelleen kysymään ja osallis
tumaan.

Opiskelijoiden kerronnassa sukupuolen 
representaatiot rakentuvat eriarvoisissa 
kehyksissä, mikä tuo esille sosiaalityön 
haasteita Tansaniassa, kuten köyhyyden 
ja alueellisen eriarvoisuuden (Burke & 
Ngonyani 2004, 42). Tapahtumapaik
kana on maaseudun ja kaupungin väli
nen tila, jossa esiintyy erilaisia sosiaalisia  
ongelmia, kuten päihteidenkäyttöä. 
Suku puolen lisäksi yksilön asuinpai
kalla, iällä, seksuaalisuudella ja luokka 
asemalla on merkitystä hänen yhteis
kunnalliselle asemalleen. Aineistoote 
kietoutuukin naiseuden yhtenäisyyk
sien ja erojen jännitteeseen: yhteinen 
kokemus sukupuolesta luo opiskelijoi
den ajatuksissa yhteyttä tansanialaisiin 
tyttöihin. Toisaalta naissosiaalityön
tekijän ja naisasiakkaan vertaisuuden 
ideaan on kohdistettu kritiikkiä feminis
tisen sosiaalityön keskusteluissa (Keski
nen 2004, 27). Myös tässä tarinassa ver
taisuuden logiikka on hierarkioiden lä
vistämä: tansanialaisten tyttöjen elämä  
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limittyy osaksi köyhyyttä ja maantieteel
lisistä eroja, mistä kertoo mahdottomuus 
jatkaa opintoja raskaaksi tulon jälkeen.

Eriarvoisissa kehyksissä naisiin koh
distuu väkivaltaa ja näin juoni muotou
tuu osana patriarkaalista järjestystä. 
Opiskelijoiden kuvauksissa yksilöiden 
roolit ovat alkuun staattisia: nainen uh
rina, mies tekijänä. Naisen uhriasema ja 
miehen tekijäpositio ovat suhteellisen 
vakiintuneita tapoja kertoa lähisuhde
väkivallasta länsimaissa (Keskinen 
2012). Näiden sukupuolen representaa
tioiden ja eriarvoisten kehyksien myötä 
opiskelijat nojaavat ihmisoikeuksiin ja 
korostavat ajatusta yksilön oikeuksista, 
joita lähisuhdeväkivallan teot loukkaa
vat. Ihmisoikeusajatteluun on  kuitenkin 
kohdistettu kritiikkiä, koska sen on kat
sottu ajoittain pohjautuvan yksilökes
keiseen maailmankuvaan, joka ohittaa 
tilanteiden kompleksisuuden (Ranta 
Tyrkkö 2016, 285). Tulkitsen ihmis
oikeuksiin nojautumisen olevan keskei
nen jännite harjoittelussa: opiskelijat ei
vät halua selittää väkivaltaa kulttuurilla 
ja näin he pyrkivät välttämään kulttuu
rista relativismia. Samalla ihmisoikeudet 
tarjoavat alustan, jolla opiskelijat voivat 
ratkaista suhtautumisensa naisia ja tyt
töjä vahingoittaviin käytäntöihin. Tä
mä voi liittyä myös kerronnan kehyk
siin, kun kansallisella ja kansainvälisel
lä lainsäädännöllä ei aina pystytä puut

tumaan vahingoittaviin käytäntöihin 
eri yhteisöissä (Opoku 2017, 243–253). 
Näin opiskelijat voivat soveltaa ihmis
oikeusperustaisen sosiaalityön ammat
tikäytäntöjä. Yhtenäisen kokonaisuuden 
kannalta keskeistä ovat siis universaalit 
ihmisoikeudet, jotka tuottavat opiskeli
joista päätoimijoita eriarvoisuuden pur
kajina.

Huolimatta ihmisoikeusajattelusta ja 
rakenteellisesta eriarvoisuudesta opiske
lijat painottavat ruohonjuuritason akti
vismia ratkaisuna tyttöjen haavoittu
valle asemalle. Aikaisemmin tyttöyden  
representaatiot ovat muotoutuneet pit
kälti uhrin positiossa, jossa sitä ovat  
määrittäneet eriarvoiset rakenteet. Tyt
töyden representaatiot muuttuvat, kun 
sosiaalityöntekijöistä tehdään päähen
kilöitä, eli sosiaalityön opiskelijat tarkas
televat toimintaansa rakenteiden murta
jina. Tavoitteena on vahvistaa tyttöjen 
selviytymistä ryhmä ja yhteisösosiaali
työn avulla, mikä muuttaa kerronnan sä
vyä yleisistä kuvauksista kokemukselli
seen suuntaan. Näin tarinaa voi tarkas
tella suhteessa Tansaniassa tehtävään 
sosiaalityön harjoitteluun: opiskelijoi
den kokemuksissa sosiaalityössä ei yri
tetä ylläpitää vahvoja ammatillisia rajo
ja tyttöihin, vaan olennaista on vahvis
taa yhteistä naistoimijuutta. Emansi
paatioinen suhde muodostetaan siis kol
lektiivisilla käytännöillä, ja huolimatta  

aikaisemmin ilmenneestä yhteneväi
syyksien ja erojen jännitteestä, opiske
lijat korostavat pyrkimystään vertaisuu
teen esimerkiksi jakamalla kokemuksi
aan tyttöjen kanssa. Tulkitsen harjoitte
lun siis vahvistavan opiskelijoiden am
matillisia taitoja tunnistaa tansania
laisen sosiaalityön osaamista kaventaa  
valtaasemia vertaisuuteen ja yhteisölli
syyteen perustuvan sosiaalityön avulla. 
Lopulta analyysi päättyy globaalien hie
rarkioiden ja paikallisen tason sosiaali
työn solmukohtaan, jonka opiskelijat 
ratkaisevat nojaamalla ihmisoikeuksiin 
sekä muodostamalla vertaisuuden paik
koja ja kuulumisen tiloja suhteessa pai
kalliseen kehykseen.

Pohdinta

Tutkimuksen tavoitteena on ollut ym
märtää sukupuolen ja tyttöyden rep
resentaatioita sosiaalityön opiskelijoi
den ammattikäytäntöjen harjoittelussa  
ja vahvistaa tietoisuutta sosiaalityön toi
mintaympäristöjen  moninaisuudesta 
länsimaiset ja kansallisvaltiolliset  rajat 
ylittäen. Tutkimuksen tulokset nojaa
vat länsimaissa totuttuihin tapoihin jä
sentää sukupuolta binääristen suku
puolijärjestysten avulla. Samalla tyttöy
den representaatioita tarkasteltiin suh
teessa sukupuoleen ja nuoruuteen, ja ne 
niveltyivät osaksi varhaista äitiyttä, ura
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valintoja ja vertaisuutta. Representaa
tiot merkityksellistyivät käytännön har
joittelun kehyksissä eli perheiden kans
sa tehtävässä sosiaalityössä, sosiaalityön
tekijöiden työelämässä ja eriarvoisissa 
rakenteissa. Nämä kehykset vahvistivat 
sosiaalityön opiskelijoiden ammatillisia 
valmiuksia pohtia lapsen oikeuksia, tasa 
arvoa ja ihmisoikeuksia. Keskeisiksi  
ammattikäytännöiksi muodostuivat 
naistapainen hoiva, sukupuolineutraalit 
toimijat ja vertaisuuden vahvistaminen.  
Tutkimuksen tulokset osoittavat sosi
aalityön ydinkysymysten rakentuvan 
osaksi sukupuolta. Esimerkiksi van
hemmuuden sukupuoliroolit, työelämän  
segregaatio ja lähisuhdeväkivalta ovat 
keskeisiä kysymyksiä sosiaalityölle niin 
Tansaniassa kuin Suomessakin.

Kuten johdannossa totesin, on suh
tauduttava kriittisesti tapoihin jäsentää 
sukupuolten tasaarvoa vain läntisten 
yhteiskuntien ominaisuutena. Aineis
tosta tuotettuja sukupuolen ja tyttöyden 
merkityksiä voidaankin tarkastella län
nen representaatioina, joissa tulkinnat 
tyttöjen asemasta ehdollistetaan siihen, 
miten itsenäisiä he voivat olla suomalais
ten opiskelijoiden näkökulmasta. Suku
puolen ja tyttöyden representaatioilla 
voidaan tuottaa siis toiseuttavia mieli
kuvia erilaisista yhteisöistä. Toisaalta  
sosiaalityön koulutuksessa Suomessa 
käsitellään varsin vähän kulttuuriseen 

moninaisuuteen, valkoisuuteen, rodul
listamiseen ja heteronormatiivisuuteen 
liittyviä kysymyksiä (esim. Heino ym. 
2022; Riitaoja ym. 2021; Söderström 
2022). Opiskelijoiden muodostamia  
sukupuolen representaatioita voikin tul
kita kysymällä tuottaako sosiaalityön 
koulutus riittäviä ammatillisia valmiuk
sia toimia moninaisissa ja erilaisissa työ
kulttuureissa. Samalla tutkimus osoitti 
Tansaniassa suoritetun harjoittelun vaa
tivan opiskelijoilta sopeutumista, luo
vuutta ja aktivismia. He kohtasivat har
joittelunsa aikana resurssiköyhän ympä
ristön, joka kertoo maiden rajat ylittävis
tä varallisuuseroista ja eriarvoisuudesta 
(ks. Rauhala ym. 2016, 30). Siten Tan
saniassa suoritettu ammattikäytäntöjen 
harjoittelu voi vahvistaa  ymmärrystä 
sosiaalityön ylirajaisesta ympäristöstä ja 
globaalista eriarvoisuudesta.

Globaalin eriarvoisuuden lisäksi 
tutkimuksen tulokset osoittivat, millai
sia merkityksiä esimerkiksi  yksilöiden 
maantieteellisellä sijainnilla, rodullista
misella, iällä tai seksuaalisuudella on 
 suhteessa sukupuoleen. Opiskelijat tar
kastelivat esimerkiksi heteronormatii
visuutta kriittisesti, vaikka sosiaalityön 
koulutuksessa pohditaan harvoin siihen 
liittyviä kysymyksiä (Söderström 2022). 
Tansaniassa suoritettu harjoittelu voi siis 
mahdollistaa kriittisen reflektiivisyyden 
sukupuolen ja seksuaalisuuden norma

tiivisia rakenteita kohtaan sosiaalityössä. 
Toisaalta sukupuolen ja seksuaalisuuden 
moninaisuus mielletään usein toiseutta
villa tavoilla osaksi juuri länsimaisia yh
teiskuntia, joissa representaatioihin lii
tetään myös valkoisuuden ja keskiluok
kaisuuden merkityksiä (ks. Rossi 2006,  
25–26; Söderström 2022). Ehdotankin, 
että sosiaalityön koulutuksessa tarjottai
siin vahvempia välineitä jäsentää suku
puolta intersektionaalisesti osana niin 
marginaaleissa paikoissa elävien yksi
löiden arkea kuin sosiaalityöntekijöiden 
yhteiskunnallista asemaakin.

Intersektionaalisen näkökulman li
säksi tutkimuksen tulokset kertoivat 
työelämän sukupuolittuneista käytän
nöistä ja tyttöjen naistapaisista uratoi
veista, jotka miellettiin tansanialaisen 
työkulttuurin piirteeksi. Tämä on kiin
nostavaa sitä todellisuutta vasten, että  
sosiaalityön naisenemmistöisyys ja  
sukupuolijärjestys ovat todellisuutta 
myös Suomessa (Alanko & Orjasniemi 
2018). Toisaalta opiskelijoiden tehtä
vänä oli tarkastella sukupuoleen liitty
viä kysymyksiä harjoittelussaan Tansa
niassa, jolloin tähän kontekstiin liitty 
vien eriarvoisuuksien kriittinen tarkas
telu on luontevaa. Siitä huolimatta tut
kimustuloksia voidaan tarkastella suh
teessa sosiaalityön koulutukseen ja työ
kulttuuriin, joka tarjoaa vähän välineitä 
reflektoida alan naisenemmistöisyyttä 
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(Leskošek 2008; Petrelius 2005). Suku
puolesta voikin muodostua yksipuolinen 
yksilöä kategorisoiva ominaisuus, mikä 
ei tunnista sen rakenteellista, kulttuuris
ta ja kompleksista luonnetta. Näin työ
elämän eriarvoisuus ja sukupuolijärjes
tys saatetaan mieltää suomalaiseen so
siaalityöhön kuulumattomaksi epäkoh
daksi. Sosiaalityön koulutuksen ja työ
kulttuurin olisi siis olennaista lisätä tie
toisuutta sukupuolen merkityksistä sosi
aalityön työyhteisöissä ja yhteiskunnalli
sissa valtasuhteissa.

Sosiaalityön ammatillisen kehitty
misen kannalta on huomioitava, että vä
lillä on mentävä kauas nähdäkseen lä
helle: opiskelijoiden kirjoitelmat sisälsi
vät runsaasti kriittistä pohdintaa suku
puolen normatiivisista merkityksistä 
ja lähi suhdeväkivallan teemoista. Tätä 
voidaan miettiä suhteessa siihen, onko  
sukupuoleen kohdistuvia ahtaita nor
meja ja ihmisoikeusloukkauksia hel
pompaa havaita itselle vieraassa kon
tekstissa. Esimerkiksi naisiin kohdistu
va väkivalta on merkittävä ihmisoikeus
ongelma myös Suomessa (FRA 2014). 
Samalla tyttöyttä olisi tärkeää jäsentää 
tietoisena siihen liitetyistä  kulttuurisista 
konstruktioista, joissa nuori ikä ja suku
puoli todentuvat seksuaalioikeuksiin liit
tyvissä kysymyksissä: opiskelijat kohta
sivat harjoittelussaan jännitteitä suhtees
sa paikalliseen kontekstiin ja lapsen oi

keuksiin. Tulkitsen Tansaniassa suorite
tun harjoittelun lujittaneen sosiaalityön 
opiskelijoiden ammatillisia valmiuksia 
puolustaa haavoittuvassa asemassa elä
viä yksilöitä, sillä he korostivat moni
naisuuden tärkeyttä ja ihmisoikeuksien 
merkityksiä esimerkiksi perheiden yksi
tyisyyteen ja lähisuhdeväki valtaan liit
tyvien eettisten ristiriita tilanteiden koh
dalla. Uskon näiden teemojen olevan 
ajankohtaisia myös Suomessa. Vaikka 
sosiaalityössä ei voi vain sokeasti vedota 
ihmisoikeuksiin (Ranta Tyrkkö 2016), 
on ihmisoikeusperustaisen sosiaalityön 
vahvistaminen välttämätöntä yksilön
vastuuta korostavalle ja talouskurin run
telemalle sosiaalityölle Suomessa.

Ihmisoikeuksien lisäksi naisten ja 
tyttöjen asemaa vahvistetiin sosiaali
työn harjoittelun aikana esimerkiksi 
hoivaan liittyvillä teoilla sekä ryhmä 
ja yhteisösosiaalityöllä. Tämä mahdol
listi opiskelijoiden kokemuksissa valta 
asemien kaventamisen ja ruohonjuuri
tason aktivismin. Opiskelijat siis oppi
vat länsimaissa tehdyn ammatillisen ja 
yksilökeskeisen käytännön olevan vain 
yksi vaihtoehto sosiaalityölle, samalla 
kun he kohtasivat paikallisia realiteette
ja ja erilaisia työkulttuureja. Nämä tee
mat ovat tärkeitä sosiaalityön ylirajaisel
le dialogille. Esimerkiksi Helmut Spitzer 
(2019, 578) toteaa, että kansainvälisillä 
sosiaalityön areenoilla olisi käytävä vah

vempaa dialogia Afrikan maissa tehtä
vän sosi aalityön kanssa. Tämän dialo
gin keskiöön on otettava tietoisuus su
kupuolesta rakenteisiin  kompleksisesti  
kietou tuvana globaalina  kysymyksenä. 
Opiskelijoiden kirjoitelmat kertoivat 
sukupuoleen ja tyttöyteen liittyvistä eri
arvoisista rakenteista, jotka voivat myös 
muuttua. Muutos edellyttää sosiaali
työntekijöiltä ruohonjuuritason aktivis
mia, valtaasemien reflektointia ja rajat 
ylittävää poliittista rohkeutta.
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